
-y't¿n¿rtntio )e é)u"acün

$uaknnla, C =4.

Resolución No
4592-2024

0s11212024
Ministerio de Educación, Guatemala,

ASUNTO: LA DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA .DIPLAN., DIRECCIONES
DEPARTAMENTALES DE EDI.'CACIÓN DE GUATEMAI-A SUR Y ESCUINTLA,
SOLICITAN L,A REPROGRAIVIACIÓN DE LOS PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS,
REGISTRADOS EN EL SISTFIV1A INFORIVIÁTICO DE GEST!ÓN .SIGES., CLASE
INTRAz, CORRESPONDIEN"TES AL EJERCICIO FISCAL 2024.

CONSIDERAND0: Que, la Constituciírn Poiítica de la República de Guatemala, establece en el artículo
'194, literales a) y f); como funciones de 1os Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre torlas ias
dependencias de su Ministerio; así como, dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios
relacionados con su Ministerio. CONSIDERANDO: Que el Acuerdo Gubernativo Número 1-2024 que
aprobó la "Distribución Analítica del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el
Ejercicio Fiscal2024"; Acuerdo Gubernativo Número 143-2024, en el Artículo 3, literal a. establece que
"Las rnodificaciones de metas físicas, se autorizarán de la siguiente forma: a. Por medio de resolución
de la máxima autoridad institucional, cuando: ...Una modificación presupuestaria genere Llna
modificación de metas físicas." CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de Administración Financiera
-DAFI-, remite los expedientes de solicitud de reprogramación de los productos y subproductos de la
Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, Direcciones Departamentales de Educación Guatemaia
Sur v Escuintla, con la docunrentación que se detalla a continuación

1775

No, de Comprobante de
Reprogramación

Consolidac¡ón em¡tido
Por DAFI

324 DIDEDUC Guaternala
Stlr

305 DIDEDUC Escuintla

105 DIPLAN

Unidad Ejecutora

10c-2024

78-2024

DIPLAN AF-054-2024

Ncr. de Sollcitud
FIN.FOR"2O

128

115

133

No. Gomprobante de
Roprogramaclón

$ubptoductos a nlvel dé
Unidad Ejecutora

168Ai2024tPE

UPE-SIGES No.100-2024

Oficios Nos.

DTPLAN AF-1 15.11-2024

B) De acuerdo con las soliciturdes de nrodificaciones presupuestarias y los oficios que confornlan los
expedientes de reprogramación de productos y subproductos, la Dirección Departamental de Educ¡aciórr
Guatemala Sur, solicita ampliación de recursos presupuestarios para la creación de tres lnstrtutos por
Cooperativa del ciclo Básico y diversificado en el municipio Villa Nueva; dicha gestión conlleva
incremento en las metas físicas a nivel de centros de costo y Unidad Ejecutora del producto y
subproducto "lnstitutos por Cooperativa del Ciclo Básico Beneficiados con Aporte Financiero" e lnstitutos
por Cooperativa del Ciclo Diversificado Beneficiados con Aporte Financiero"; los recursos son puestos a
disposición por la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, según Providencia DAFI-DP-1497-
2024y la Dirección Departamental de Educación de Escuintla, según solicitud de DAFI-DP-287-2A24;
quienes no modifican las metas físicas del producto y subproducto "lnstitutos por Cooperativa del ciclc¡
básico beneficiados con aporte financiero. Como se detalla en el Comprobante de Reprogramación
Consolidación Número 1775; emitido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-. POR
TANTO: En ejercicio de las funciones que le confieren el artículo 194, literales a), f) e i) de la Constitucién
Política de la República de Guatemala; articulo B, del Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica del

Página 1 de 2



4592-2024

-//tinirtnrio )n é) u.ació n

$ualenala, C =4.

Presupuesto'l y sus reformas; Decreto Número 54-2022 del Congreso de la República de Guatemala,
Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, vigente
para el Ejercicio Fiscal2024: Acuerdo Gubernativo Número 225-200B "Reglamento Orgánico lnterno del
Ministerio de Educación"; Acuerdo Gubernativo Número 540-2Ol3 "Reglamento de la Ley Orgánica del
Presupuesto"; Acuerdo Gubernativo Número 1-2024 que aprobó la "Distribución Analítica del
Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2024"; artículo 3 del
Acuerdo Gubernativo Número 143-2A24; artículo 2, literal g) del Acuerdo Ministerial Número 179-2A19
del Ministerio de Educación, y Dictamen No. DIPLAN-P-969-2024 de fecha I de diciembre de 2024 de
la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación, RESUELVE: PRIMERO:
Aprobar mediante la presente Resolución la reprogramación de las metas físicas del producto y
subproducto registrados en el Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 1775, emitido
por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-, considerando que las presentes gestiones, no
generarán el Comprobante de Modificación Física CO2F, en el Sistema de Contabilidad lntegrada
-SlCOlN-, por corresponder a actividades comunes a los programas de preprimaria, primaria, básico y
diversificado. SEGUNDO: Trasladar la presente Resolución a la Dirección de Planificación Educativa
-DIPLAN-, para que se realice la gestión administrativa que corresponda y posteriormente se proceda a
trasladar a la Dirección de Administración Financiera -DAFI- para el envío del Comprobante de
Reprogramación Consolidación Número 1775, del Sistema lnformático de Gestión -SIGES-, según lo
establecido en la normativa correspondiente. TERCERO: Para los controles correspondientes,
notifíquese la presente Resolución a la Dirección Técnica del Presupuesto del Ministerio de Finanzas
Públicas -MlNFlN-, Secretaría de Planificación y Programación de la Presidencia -SEGEPLAN-,
Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, Direcciones Departamentales de Educación Guatemala
Sur y Escuintla, así como a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-.

=w

JOSÉ

RACCA M Éru DE4,,,
MINISTRA DE EDUCACI óru

A tsoala'

V DE EDU
V

A[4GM/JDCV/FASO/HESErllab/slgr

toN %"enror¡,a o'

Fágina 2 de 2


